дело № 1-160/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 ноября 2018 года село Александровское

Судья Александровского районного суда Ставропольского края Курасов Ю.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № н 117348 от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, по которому:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> края, гражданин РФ, образование не полное среднее, холост малолетних и несовершеннолетних детей не имеет, не работает, военнообязанный, не судим, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 17, 20, 21 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут находясь, на участке местности расположенном на расстоянии 140 метров в южном направлении от домовладения № по 

<

адрес> незаконно приобрел путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего растения конопли наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 80,52 г., включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Действуя умышленно, незаконно приобретенное наркотическое средство в значительном размере ФИО1 в вышеуказанный период времени, незаконно храня непосредственно при себе, перенес с территории участка местности расположенного на расстоянии 140 метров в южном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, где продолжил незаконно хранить.

В период времени с 16 часов 21 минуты до 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции Отдела МВД ФИО5 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе домовладения № по 

<

адрес> края, занимаемого ФИО1, около колодца было обнаружено и изъято находящееся в матерчатом свертке наркотическое средство каннабис (марихуана) массой после высушивания 75,30 г., а также под стиральной машинкой установленной в помещении бани расположенного на территории вышеуказанного домовладения в газетном свертке наркотическое средство каннабис (марихуана)–массой после высушивания 5,22 г., незаконно хранимое ФИО1 в целях личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показал, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов направился пешком на мусорную свалку, расположенную в конце 

<

адрес>, для того чтобы выбросить накопившийся мусор. По прибытию на мусорную свалку он увидел растения дикорастущей конопли и решил оборвать листья и верхушечные части данного растения, чтобы впоследствии изготовить наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. Он оборвал с одного куста дикорастущей конопли листья и верхушечные части, после чего перенес их на территорию своего домовладения, где просушил их. После этого высушенные листья и верхушечные части дикорастущей конопли он разделил на две части: первую часть он поместил в отрезок ткани белого цвета, который хранил во дворе своего домовладения около колодца, и периодически доставал из него высушенные части дикорастущего растения конопли из которых в металлической чашке изготавливал разовую дозу наркотического вещества – «химию» и сразу же употреблял его путем курения через сигарету. Вторую часть он измельчил и поместил в газетный сверток, который спрятал под стиральную машинку, установленную в прихожем помещении (предбаннике) бани, расположенной в левой части хозяйственной постройки на территории моего домовладения. Этот газетный сверток он так же периодически доставал и отсыпал из него часть высушенных и измельченных частей растения дикорастущей конопли для курения при помощи приспособления для курения наркотических средств - «бульбулятор», которое он изготовил собственноручно из пластиковой бутылки и хранил совместно с газетным свертком под стиральной машинкой в прихожем помещении бани. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов к немув гости пришел Свидетель №6, которого он знает продолжительное время. Примерно через 20 минут он услышал стук по входным воротам на территорию его домовладения. Когда он и Свидетель №6 вышли со двора, увидели перед собой четверых молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, которые показали свои удостоверения сотрудников полиции ФИО2 по 

<

адрес> и разъяснили цель своего прибытия. Совместно с сотрудниками полиции был один понятой, ранее знакомый Свидетель №5. Один из сотрудников полиции поинтересовался у Свидетель №6 не является ли он ему родственником, на что последний ответил отрицательно и Свидетель №6 было предложено участвовать в ходе оперативно-розыскных мероприятий на территории его домовладения, на что Свидетель №6 согласился. После этого ему предоставили постановление, вынесенное председателем Александровского районного суда о производстве оперативно-розыскных мероприятий на территории домовладения № по 

<

адрес> с целью отыскания и изъятия наркотических средств и иных запрещенных к хранению веществ и предметов. Он ознакомился с данным постановлением, подписал его и дал свое согласие на проведение в его домовладении обследования. В последствии, один из сотрудников полиции разъяснил ему его права и обязанности, а так же права и обязанности участвующих в обследовании лиц и предложил добровольно выдать имеющиеся при нем, либо в его домовладении наркотические средства, а так же запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, если у него таковые имеются, на что он сознался в том, что на территории его домовладения имеются высушенные части дикорастущего растения конопли и предложил сотрудникам полиции и понятым проследовать к колодцу, расположенном на территории его домовладения, где указал на отрезок белой ткани в который были завернуты высушенные части дикорастущего растения конопли, которую добровольно выдал сотрудникам полиции. Он сразу же пояснил всем присутствующим лицам, что данные части дикорастущего растения конопли он хранил для изготовления наркотического средства – «химии», а так же пояснил, что более запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ у него в домовладении и при нем нет. После чего обнаруженный отрезок белой ткани с находившимися в нем высушенными листьями и верхушечными частями растения конопли был изъят и помещен в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудники полиции приступили к обследованию жилого дома, в ходе которого запрещенных к хранению веществ и предметов обнаружено не было, затем все участвующие лица проследовали в правую часть хозяйственной постройки расположенной во дворе данного домовладения, где так же запрещенных к хранению веществ и предметов обнаружено не было. После этого сотрудники полиции и все участвующие лица проследовали в левую часть данной хозяйственной постройки, которая оборудована у него под баню, где в прихожей комнате (предбаннике) с левой стороны, под стиральной машинкой был обнаружен газетный сверток с измельченными частями дикорастущего растения конопли, а так же приспособление для курения наркотических средств - «бульбулятор», изготовленное из пластиковой бутылки, которые он ранее туда положил. После этого сотрудником полиции был задан вопрос, что это за вещество в газетном свертке и кому оно принадлежит, на что ФИО1 ответил, что это высушенные листья и верхушечные части растения конопли, которые он хранил для собственного употребления путём курения, без цели сбыта, посредством обнаруженного в том же месте приспособления для курения наркотический средств. После чего газетный сверток с находящимися в нем измельченными частями растения конопли и приспособление для курения наркотических средств были изъяты и помещены в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «ФИО2 по 

<

адрес>», на которых расписались все участвующие лица. В ходе последующего обыска, около вышеуказанного колодца, расположенного во дворе данного домовладения сотрудниками полиции была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на дне имелся налет зеленого цвета. Один из сотрудников полиции поинтересовался наличием налета на данной чашке, на что он пояснил, что в данной чашке он изготавливал наркотическое вещество «химию» из частей растения конопли, которые добровольно выдал. Данная металлическая чашка была изъята сотрудниками полиции и помещена в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица. В ходе дальнейшего обследования моего домовладения запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. После этого сотрудником полиции был составлен протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, который вместе с актом обследования были зачитаны сотрудником полиции вслух и которые подписали все участвующие лица, не сделав заявлений, замечаний и ходатайств. Затем он совместно с сотрудниками полиции проследовал в ФИО2 по 

<

адрес>, где им было дано объяснение по данному факту, а также у него в присутствии двух понятых были получены смывы рук обеих ладоней и срезы ногтевых пластин с обеих рук, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в пять бумажных пакетов, клапаны которых были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Он добровольно выдал отрезок белой ткани с находившимися в нем высушенными листьями и верхушечными частями растения конопли так как знал, что в ходе обыска его сразу же обнаружат, так как он находился на видном месте, а так как газетный сверток с высушенными и измельченными листья и верхушечными частями растения конопли был спрятан, то он не сообщил о его нахождении, так как думал, что сотрудники полиции его не найдут (л.д. 53-54).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 15 минут он, вместе с оперуполномоченным Свидетель №3, инспектором кинологом Свидетель №2, оперуполномоченным Свидетель №4-О, на основании постановления председателя Александровского районного суда, с целью проверки имеющейся информации о том, что ФИО1, проживающий по адресу 

<

адрес> №, по месту своего проживания хранит наркотические средства, прибыл по указанному адресу с целью обнаружения запрещенных в гражданском обороте на территории РФ веществ и предметов. Перед проведением ОРМ были привлечены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 было предъявлено постановление о производстве оперативно-розыскных мероприятий на территории домовладения в котором ФИО1 расписался. После этого он разъяснил понятым и всем участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства ОРМ. После чего он спросил у ФИО1 имеется ли на территории его домовладения предметы и вещества запрещенные к хранению на территории РФ, на что ФИО1 ответил положительно, проводил всех участвующих лиц во двор домовладения к бетонному колодцу, около которого лежал сверток из ткани белого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находятся части растения конопли из которых он изготавливал наркотическое вещество – «химию». Он развернул данный сверток и увидел, что в нем находились части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После чего обнаруженный отрезок белой ткани с находившимися в нем высушенными листьями и верхушечными частями растения конопли был изъят, помещен в полимерный пакет, и опечатан. После этого он спросил у ФИО1 имеются ли еще на территории его домовладения предметы и вещества запрещенные к хранению на территории РФ, на что ФИО1 ответил отрицательно. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию жилого дома, в ходе которого запрещенных к хранению на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было, затем все участвующие лица проследовали в правую часть хозяйственной постройки расположенной во дворе домовладения ФИО1, где так же запрещенных к хранению веществ и предметов обнаружено не было. После этого сотрудники полиции и все участвующие лица проследовали в левую часть данной хозяйственной постройки, которая оборудована под баню, где в прихожей комнате служебная собака сигнальной позой обозначила стиральную машинку и в ходе обыска, в данной комнате с левой стороны, под стиральной машинкой были обнаружены приспособление для курения наркотических средств - «бульбулятор» изготовленное из пластиковой бутылки и газетный сверток с измельченными частями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Он спросил у ФИО1, что находится в газетном свертке, на что ФИО1 ответил, что в газетном свертке находятся высушенные и измельченные листья и верхушечные части растения конопли, которые он хранил для собственного употребления путём курения, без цели сбыта, посредством обнаруженного в том же месте приспособления для курения наркотический средств. После чего газетный сверток с находящимися в нем измельченными частями растения конопли и приспособление для курения наркотических средств также были изъяты, помещены в разные прозрачные полимерные пакеты и опечатаны. В ходе последующего обследования, около колодца, была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на дне имелся налет зеленого цвета. Он поинтересовался у ФИО1 отчего на дне чашки появился зеленый налет, на что ФИО1 ответил, что в данной чашке он изготавливал наркотическое вещество «химию» из частей растения конопли. Металлическая чашка была изъята, помещена в полимерный пакет, и опечатана. В ходе дальнейшего обследования данного домовладения запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. После этого ФИО1 вместе с ними проследовал в ФИО2 по 

<

адрес>, где было получено объяснение ФИО1, а также у ФИО1 в присутствии двух понятых были получены смывы рук обеих ладоней и срезы ногтевых пластин с обеих рук, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в пять бумажных пакетов, клапаны которых были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. 

Свидетель Свидетель №3, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 15 минут он, совместно с о/у ГКНОН ФИО2 по 

<

адрес> Свидетель №1, оперуполномоченным ОУР ФИО2 по 

<

адрес> Свидетель №4, младшим инспектором-кинологом Свидетель №2 на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное председателем Александровского районного суда о производстве оперативно-розыскных мероприятий с целью проверки имеющейся информации о том, что ФИО1, проживающий по адресу 

<

адрес> №, по месту своего проживания хранит наркотические средства, прибыл по указанному адресу с целью обнаружения запрещенных в гражданском обороте на территории РФ веществ и предметов. Перед проведением ОРМ были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 было предъявлено постановление вынесенное председателем Александровского районного суда о производстве оперативно-розыскных мероприятий на территории домовладения № по 

<

адрес> в котором ФИО1 собственноручно расписался после ознакомления. После этого Свидетель №1 разъяснил понятым и всем участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства обыска, права и обязанности понятых. Затем Свидетель №1 задал ФИО1 вопрос, имеется ли на территории его домовладения предметы и вещества запрещенные к хранению на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что у него имеются высушенные части растения конопли и проводил всех участвующих лиц во двор своего домовладения, а именно к бетонному колодцу расположенному около хозяйственной постройки. Когда все участвующие лица проследовали к бетонному колодцу, то ФИО1 указал на сверток из ткани белого цвета, который лежал на земле в непосредственной близости к бетонному колодцу и пояснил, что в данном свертке находятся части растения конопли из которых он изготавливал наркотическое вещество – «химию». После чего обнаруженный сверток белой ткани с находившимися в нем высушенными листьями и верхушечными частями растения конопли был изъят и помещен в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица. После этого Свидетель №1 спросил у ФИО1 имеются ли еще на территории его домовладения предметы и вещества запрещенные к хранению на территории РФ, на что он ответил отрицательно. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию данного домовладения. В ходе обследования жилого дома запрещенных к хранению на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было, затем все участвующие лица проследовали в правую часть хозяйственной постройки расположенной во дворе домовладения ФИО1, где так же запрещенных к хранению веществ и предметов обнаружено не было. После этого сотрудники полиции и все участвующие лица проследовали в левую часть данной хозяйственной постройки, которая используется, как баня, где в прихожей комнате служебная собака сигнальной позой обозначила стиральную машинку и в ходе обыска, в данной комнате с левой стороны, под стиральной машинкой были обнаружены приспособление для курения наркотических средств - «бульбулятор» изготовленное из пластиковой бутылки, а так же газетный сверток в котором находились части растения серо – зеленого цвета со специфическим запахом. Свидетель №1 поинтересовался у ФИО1, что за вещество находится в газетном свертке, на что последний ответил, что в газетном свертке находятся высушенные и измельченные листья и верхушечные части растения конопли, которые он хранил для собственного употребления путём курения, без цели сбыта, посредством обнаруженного в том же месте приспособления для курения наркотический средств. После чего газетный сверток с находящимися в нем измельченными частями растения конопли и приспособление для курения наркотических средств были изъяты и помещены в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «ФИО2 по 

<

адрес>», на которых расписались все участвующие лица. В ходе последующего обыска, около колодца, где ранее был обнаружен сверток из ткани белого цвета с частями растения конопли, была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на дне имелся налет зеленого цвета. Свидетель №1 поинтересовался у ФИО1 отчего на дне чашки появился зеленый налет, на что он ответил, что в данной чашке он изготавливал наркотическое вещество «химию» из частей растения конопли. Данная металлическая чашка была изъята и помещена в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица. В ходе дальнейшего обследования данного домовладения запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, который вместе с актом обследования были зачитаны Свидетель №1 вслух и которые подписали все участвующие лица, не сделав заявлений, замечаний и ходатайств. Затем, ФИО1 совместно с сотрудниками полиции проследовал в ФИО2 по 

<

адрес>, где им было дано объяснение по данному факту, а также у ФИО1 в присутствии двух понятых были получены смывы рук обеих ладоней и срезы ногтевых пластин с обеих рук, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в пять бумажных пакетов, клапаны которых были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц (л.д.46-47).

Свидетель Свидетель №2 показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 15 минут она вместе с оперуполномоченными Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4-о, на основании постановления председателя Александровского районного суда о производстве оперативно-розыскных мероприятий с целью проверки имеющейся информации о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес> №, по месту своего проживания хранит наркотические средства, прибыли по указанному адресу с целью обнаружения запрещенных в гражданском обороте на территории РФ веществ и предметов. Перед проведением ОРМ были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 было предъявлено постановление о производстве оперативно-розыскных мероприятий на территории домовладения, в котором ФИО1 собственноручно расписался после ознакомления. После этого Свидетель №1 разъяснил понятым и всем участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства обыска, права и обязанности понятых. Затем Свидетель №1 задал ФИО1 вопрос, имеется ли на территории его домовладения предметы и вещества запрещенные к хранению на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что у него имеются высушенные части растения конопли и проводил всех участвующих лиц во двор своего домовладения, а именно к бетонному колодцу расположенному около хозяйственной постройки, указал на сверток из ткани белого цвета, который лежал на земле рядом с бетонным колодцем и пояснил, что в этом свертке находятся части растения конопли из которых он изготавливал наркотическое вещество – «химию». Обнаруженный сверток белой ткани с находившимися в нем высушенными листьями и верхушечными частями растения конопли был изъят и помещен в черный полимерный пакет, который был опечатан. После этого Свидетель №1 спросил у ФИО1 имеются ли еще на территории его домовладения предметы и вещества запрещенные к хранению на территории РФ, на что он ответил отрицательно. После этого они приступили к обследованию домовладения. В левой части хозяйственной постройки, которая используется, как баня, в прихожей комнате служебная собака сигнальной позой обозначила стиральную машинку и в ходе обыска под стиральной машинкой были обнаружены приспособление для курения наркотических средств - «бульбулятор» изготовленное из пластиковой бутылки, а так же газетный сверток в котором находились части растения серо – зеленого цвета со специфическим запахом. Свидетель №1 спросил у ФИО1, что за вещество находится в газетном свертке, на что ФИО1 ответил, что в газетном свертке находятся высушенные и измельченные листья и верхушечные части растения конопли, которые он хранил для собственного употребления путём курения, без цели сбыта. Газетный сверток с находящимися в нем измельченными частями растения конопли и приспособление для курения наркотических средств были изъяты и помещены в разные прозрачные полимерные пакеты. В ходе последующего обыска, около колодца была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на дне имелся налет зеленого цвета. Свидетель №1 спросил у ФИО1 от чего на дне чашки появился зеленый налет, на что ФИО1 ответил, что в этой чашке он изготавливал наркотическое вещество «химию» из частей растения конопли. Металлическая чашка также была изъята. В ходе дальнейшего обследования данного домовладения запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. После этого ФИО11 был составлен протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений и акт обследования, с которыми были ознакомлены все участвующие лица. Ни у кого никаких замечаний к протоколу и акту не было. 

Свидетель Свидетель №4-О. показал суду, что в конце августа 2018 года, он, вместе с оперуполномоченным Свидетель №3, инспектором кинологом Свидетель №2, оперуполномоченным ФИО11 на основании постановления председателя Александровского районного суда, с целью проверки имеющейся информации о том, что ФИО1, проживающий в селе Северное, по месту своего жительства хранит наркотические средства, прибыл к домовладению ФИО1 с целью обнаружения запрещенных в гражданском обороте на территории РФ веществ и предметов. Перед проведением ОРМ были привлечены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 было предъявлено постановление о производстве оперативно-розыскных мероприятий на территории домовладения в котором ФИО1 расписался. После этого ФИО17 разъяснил понятым и всем участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства ОРМ, после чего спросил у ФИО1 имеется ли на территории его домовладения предметы и вещества запрещенные к хранению на территории РФ, на что ФИО1 добровольно выдал сверток из ткани белого цвета, и пояснил, что в данном свертке находятся части растения конопли из которых он изготавливал наркотическое вещество – «химию». Этот сверток лежал возле бетонного колодца во дворе. Они развернули данный сверток и увидели, что в нем находились части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После чего обнаруженный отрезок белой ткани с находившимися в нем высушенными листьями и верхушечными частями растения конопли был изъят. После этого ФИО17 спросил у ФИО1 имеются ли еще на территории его домовладения предметы и вещества запрещенные к хранению на территории РФ, на что ФИО1 ответил что у него больше ничего нет. После этого они приступили к обследованию домовладения и в помещении хозяйственной постройки, которая оборудована под баню, в прихожей комнате служебная собака сигнальной позой обозначила стиральную машинку. Он стал обследовать это помещение и под стиральной машинкой обнаружил приспособление для курения наркотических средств - «бульбулятор» изготовленное из пластиковой бутылки и газетный сверток с измельченными частями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что в газетном свертке находятся высушенные и измельченные листья и верхушечные части растения конопли, которые он хранил для собственного употребления путём курения, без цели сбыта, посредством обнаруженного в том же месте приспособления для курения наркотический средств. После чего газетный сверток с находящимися в нем измельченными частями растения конопли и приспособление для курения наркотических средств также были изъяты. После этого около колодца, была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на дне имелся налет зеленого цвета, чашка также была изъята. ФИО1 пояснил, что в этой чашке он изготавливал наркотическое вещество «химию» из частей растения конопли. По окончании обследования был составлен акт обследования и протокол изъятия, с которыми были ознакомлены все участники ОРМ. Замечаний к составленным документов ни у кого не было. После этого ФИО1 был доставлен в отдел ФИО2 по 

<

адрес>, где у ФИО1 в присутствии двух понятых были получены смывы рук обеих ладоней и срезы ногтевых пластин с обеих рук, которые также были упакованы в пакеты и опечатаны.

Свидетель Свидетель №5 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 20 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает ранее знакомый ему ФИО1, на что Свидетель №5 согласился. По прибытию к вышеуказанному домовладению, там находилось примерно 3 сотрудника полиции и еще один понятой, так же житель 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции предъявил ФИО1 постановление председателя Александровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ №, о разрешении проведения оперативно – розыскного мероприятия на территории домовладения № по 

<

адрес>, с которым тот ознакомился и поставил свою подпись. Затем, всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения обследования, после чего сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещённые к хранению вещества и предметы, в частности наркотики, если таковые имеются у него в жилом доме, либо на территории домовладения. ФИО1 ответил, что на территории его домовладения имеются части растения дикорастущей конопли, которые он желает выдать и проводил всех участвующих лиц во двор домовладения к бетонному колодцу, около которого лежал сверток из ткани белого цвета. ФИО1 пояснил всем присутствующим лицам, что в данном свертке находятся части растения конопли из которых он изготавливал наркотическое вещество – «химию». Один из сотрудников полиции развернул данный сверток и представил его содержимое на обозрение. Свидетель №5 увидел, что в данном свертке находились части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После чего обнаруженный отрезок белой ткани с находившимися в нем высушенными листьями и верхушечными частями растения конопли был помещен в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1 имеются ли еще на территории его домовладения предметы и вещества запрещенные к хранению на территории РФ, на что он ответил отрицательно. Затем сотрудники полиции приступили к обследованию жилого дома, в ходе которого запрещенных к хранению на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было, после чего все участвующие лица проследовали в правую часть хозяйственной постройки расположенной во дворе домовладения ФИО1, где так же запрещенных к хранению веществ и предметов обнаружено не было. После, все участвующие лица проследовали в левую часть данной хозяйственной постройки - баню, где в прихожей комнате, под стиральной машинкой сотрудники полиции обнаружили газетный сверток с измельченными частями растения серо-зеленого цвета и пластиковую бутылку. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1, что находится в газетном свертке и для чего ему нужна пластиковая бутылка, на что он ответил, что в газетном свертке находятся высушенные и измельченные листья и верхушечные части растения конопли, которые он хранил для собственного употребления путём курения, без цели сбыта, и которые он употреблял путем курения посредством обнаруженной в том же месте пластиковой бутылки. После чего газетный сверток с находящимися в нем измельченными частями растения конопли и пластиковая бутылка были помещены в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «ФИО2 по 

<

адрес>», на которых расписались все участвующие лица. В ходе последующего обыска, около колодца, где ранее был обнаружен сверток из ткани белого цвета с частями растения конопли, была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на дне имелся налет зеленого цвета. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1 отчего на дне чашки появился зеленый налет, на что он ответил, что в данной чашке он изготавливал наркотическое вещество «химию» из частей растения конопли. Вышеуказанная металлическая чашка была так же помещена в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью и оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица (л.д.79-80).

Свидетель Свидетель №6 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов он пришел к своему знакомому ФИО1. Примерно через 20 минут к ФИО1 трое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили мне свои удостоверения. Один из сотрудников полиции поинтересовался у него, не является ли он родственником ФИО1. Он ответил отрицательно. Сотрудник полиции предложил ему участвовать в оперативно-розыскных мероприятий на территории домовладения ФИО1, на что он согласился. Вскоре к ним подошел еще один молодой человек, который представился сотрудником полиции, вместе с которым был Свидетель №5. Затем один из сотрудников полиции предъявил ФИО1 постановление о разрешении проведения оперативно – розыскного мероприятия на территории домовладения ФИО1. После чего сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещённые к хранению вещества и предметы, в частности наркотики, если таковые имеются у него в жилом доме, либо на территории его домовладения. ФИО1 ответил, что у него имеются части растения конопли, которые он желает выдать и проводил всех во двор домовладения к бетонному колодцу, около которого лежал сверток из ткани белого цвета. ФИО1 пояснил всем присутствующим лицам, что в данном свертке находятся части растения конопли из которых он делает «химию». Один из сотрудников полиции развернул данный сверток и предъявил его содержимое на обозрение. Он увидел, что в данном свертке находились части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После чего этот отрезок белой ткани с находившимися в нем высушенными листьями и верхушечными частями растения конопли был помещен в черный полимерный пакет и упакован. Сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеются ли еще на территории его домовладения предметы и вещества запрещенные к хранению на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что больше ничего запрещенного нет. Сотрудники полиции стали обследовать домовладение и в хозяйственной постройке - бане, под стиральной машинкой сотрудники полиции обнаружили газетный сверток с измельченными частями растения серо-зеленого цвета и пластиковую бутылку. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, что находится в газетном свертке и для чего ему нужна пластиковая бутылка. ФИО1 ответил, что в газетном свертке находятся высушенные и измельченные листья и верхушечные части растения конопли, которые он хранил для собственного употребления путём курения, без цели сбыта. Бутылку использует для курения конопли. Газетный сверток с находящимися в нем измельченными частями растения конопли и пластиковая бутылка были изъяты. В ходе дальнейшего обследования, около колодца, была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на дне имелся налет зеленого цвета. Сотрудники полиции поинтересовались у ФИО1 отчего на дне чашки появился зеленый налет. ФИО1 ответил, что в данной чашке он изготавливал наркотическое вещество «химию» из частей растения конопли. Металлическая чашка также была помещена в полимерный пакет и упакована. Больше у ФИО1 ничего обнаружено не было. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство - каннабис «марихуана» находящееся в газетном свертке, наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в матерчатом свертке, металлическая чашка, пластиковая бутылка и пять бумажных конвертов со смывами ладоней рук и срезами ногтевых пластин, изъятые у ФИО1 (л.д. 83-84);

протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 получены смывы ладоней рук, срезы ногтевых пластин обеих рук ( л.д. 34-35);

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ,оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе производства которой подозреваемый ФИО1 рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического средства, и указал на участок местности расположенного на расстоянии 140 метров в южном направлении от домовладении № по 

<

адрес>, пояснив, что именно в этом месте он оборвал части растения конопля, ходе осмотра этого участка было установлено место произрастания растений конопли (л.д. 55-57); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на экспертизу части растения серо-зеленого цвета находящиеся в отрезке ткани белого цвета, упакованного в полимерный пакет черного цвета, изъятые на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес> № 

<

адрес>, представляют собой наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составила 75,20 г.; представленные на экспертизу измельченные части растения серо-зеленого цвета находящиеся в бумажном свертке, упакованном в полимерный прозрачный пакет, изъятые на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес> № 

<

адрес>, представляют собой наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составила 5,12 г., на поверхностях, представленных на экспертизу марлевых тампонов со смывами и срезов ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, следов наркотических средств, сильнодействующих или психотропных веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования не выявлено., на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу объектов (металлической чашки и полимерной бутылки), выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Определить массу наркотического средства тетрагидроканнабинола на представляется возможным в виду его малого содержания на поверхностях объектов исследования (л.д. 65-70);

заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к инкриминируемому деянию, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки легкой умственной отсталости с нарушением поведения, осложненную синдромом зависимости от алкоголя. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (л.д. 75-77);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование части растения серо-зеленого цвета находящиеся в полимерном пакете черного цвета представляют собой наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составила 75,30 г., представленные на исследование измельченные части растения серо-зеленого цвета находящиеся в бумажном свертке, представляют собой наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составила 5,22 г.(л.д.38-39);

постановлением начальника отдела МВД ФИО5 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (л.д. 7-9);

постановлением начальника Отдела МВД ФИО5 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей(л.д. 5-6); 

постановлением врио начальника отдела МВД ФИО5 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> (л.д. 11-12); 

постановлением Александровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу: 

<

адрес> ( л.д. 13);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 16 часов 21 минуты до 17 часов 04 минут в домовладении № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в ходе проведения которого были обнаружены части растений серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли (л.д. 14); 

протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ,с фототаблицейв ходе производства которого в помещении хозяйственной постройки, расположенной по месту жительства ФИО1 в домовладении № по 

<

адрес>, были изъятыбелая ткань с частями растений серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, газетный сверток с измельченными частями растения зеленого цвета с характерным запахом конопли, пластиковая бутылка, металлическая чашка с налетом зеленого цвета ( л.д. 15-23); 

справкой-меморандумом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного ФИО2 по 

<

адрес> ФИО12, согласно которой в ФИО2 по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту жительства 

<

адрес> незаконно хранит в крупном размере наркотические средства, в частности марихуану. В ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1 информация о причастности его к незаконному хранению в крупном размере наркотических средств, в частности марихуаны, подтверждается ( л.д. 10). 

Суд признает показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4-О., Свидетель №6, данные ими в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и согласуются с обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании приведенными выше заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением комиссией экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о предоставлении результатов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Александровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ обследование помещений, зданий, актом проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении ФИО1, протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, также полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Анализ приведенных выше доказательств, в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Значительным размером является 80,52 граммовнаркотического средства каннабис (марихуана), незаконно приобретенного и хранимого подсудимым, что превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 5 граммов и не превышает 100граммов для наркотического средства каннабис (марихуана).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, на менее тяжкое преступление, не имеется.

В тоже время суд учитывает, что подсудимый ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относится к обстоятельствам, смягчающим наказание. Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует полное признание своей вины, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления, но учитывая приведенные выше обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, и назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде обязательных работ сроком на 360 часов.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 5,22 грамм, находящееся в газетном свертке, наркотическое средство –каннабис (марихуана) общей массой 75,30 граммов в матерчатом свертке, помещенные в полимерный пакет, металлическую чашку, пластиковую бутылку, пять бумажных конвертов со срезами ногтевых пластин, тампонами со смывами с обеих рук ФИО1 и контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД ФИО5 по 

<

адрес>, – уничтожить;

DVD-диск с видеозаписью объяснения ФИО1, хранящийся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ю.А. Курасов